
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr.69

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DI]
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NE GO CIATE

privind achizifionarea : imbuniti{irea condifiilor de igieni qi sanita{ie in I.P.Gimnaziul
,,V.Cantemirt' din s.Sofia, r-nul Drochia prin intervenfii de renovare/reabilitare a blocurilor
sanitare.

(se indic6 obiectul achiziliei)
prin procedura de achizi{ie_Cererea ofertelor de pre{uri

(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante (@Alu):__

Link-ul cdtre planul de achizifii publice publicat:

1. Denumirea autoritifii contractante: Primiria Sofia, r-nul Drochia

2. IDNO: 1007601007251

3. Adresa: MD - 5235, s.Sofia, r-nul Drochia

4. Numlrul de telefon/fax: 

-0 
252 30 236,0 694 26 3661 faxO 252 30 238

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoriti{ii contractante:
email: primariasofia@gmail.com, web : sofi a.localitati.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul proceduriiin SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul' menfiunLea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cii achizifia implici o alti
formi de achizifie comuni): 

-Administrafie 
publicl locali

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile' si
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii drl

rellucriri

g. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candidafilor gi, daci este

cazulrnumirul maxim al acestora nu se aplicl-

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucriri

solicitate

Unitatea
de miisurtr

Cantitatea

Specificarea
tehnici deplintr

solicitattr,
Standarde de

referinttr

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru

fiecare lot in
oarte)

I
45200000-9

Imbunit6{irea
condi{iilor de igienl qi

sanita{ie in
I.P.Gimnaziul

,rV.Cantemir" din
s.Sofia, r-nul Drochia

prin intervenfii de

renovare/reabilitare a

blocurilor sanitare.

unitate
Conform caietului

de sarcini

923 816,71

Valoarea estimativi totall 923816.7r



10. in cazulin care contractul este implr,tit pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturilel
4) Alte limitiri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite-
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i :60 zile dupd inregistrarea contractrului la

Trezoreria de Stat

13. Termenul de valabilitate a

contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu se aplici-

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte

administrative (dupi caz)z 

-nu 

se aplici-
(se menlioneazf, respectivele legi 9i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformafiile solicitate (DUAE'
documentafie):

Nr.
crt.

Criteriile de calificare gi de selecfie
(descrierea criteriului/cerintei)

Modul de demonstrare a
indeplinirii criteriului/cerintei

Nivelul minim/
oblisativitatea

I Cererea de participar e,anexa nt.7
conform Ordinului nr.69 din 05.05.2021

al Ministerului Finantelor

Complectat,semnat electronic
de cdtre operatorul economic.

Oblisatoriu.

2. Declaraf ia privind valabilitatea
ofertei,anexa nr.8 conform Ordinului
nr.69 din 05.05.2021 al Ministerului
Finantelor

Formular complectat, confi rmat
prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu.

a
J. Grafic de executarea a lucrdrilor anexa

nr.lO,conform Ordinului nr.69 din
05.05.2021 al Ministerului Finantelor

Formular complectat,confi rmat
prin aplicarera semn6turii
electronice.

Obligatoriu.

4. Declaralie privind experienfa
similar[,anexa m.l2 qi anexa nr. 1 3,

conform Ordinului nr.69 din 05.05.2021
al Ministerului Finantelor

Formular complectat,confi rmat
prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu.

5. Declaralie privind dotdrile
specifi ce,utilajul qi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
lucrdrilor,anexa nr. 1 4 conform
Ordinului nr.69 din 05.05.2021 al

Ministerului Finantelor

Formular complectat,confirmat
prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu.

6. Declarafie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului anexa nr. 1 5

conform Ordinului nr.69 din 05.05.2021
al Ministerului Finantelor

F ormul ar complectat, c onfirmat
prin aplicarera semnSturii
electronice.

Obligatoriu.

7. Avizul Agenfiei pentru supraveghere

tehnic[ anexa rr.22 conform Ordinului
nr.69 din 05.05.2021 al Ministerului
Finantelor

Formular complectat,confirmat
prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu.



8. Certificat de inregistrare a
intreprinderii,Extras din registrul de stat
al persoanelor juridice emis de cdtre
camera Inregistrdrii de Stat/IP "Agentia
Servicii Publice"

Confirmat prin aplicarera
semndturii electronice.

Obligatoriu.

9. Certificat de efectuare sistematecd a

pldlilor impozitelor gi contribufiilor
eliberat de cdtre Inspectoratul Fiscal de

Stat.

Confirmat prin aplicarera
semndturii electronice.

Obligatoriu.

10. Ultimul raport financiar pentru anii
2020-2022. Cifra de afaceri medie
anuald in ultimii 3 ani.

Formular complectat,confi rmat
prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu.

1l Certificate de conformitate. Certificat eliberat de cdtre
or gariza[ii competente cu
termenul de valabilitate activ.

Obligatoriu.

t2. Devizele locale, Formularul 3,5,7 cu
specifi calia parametrilor tehnici
solicitati in caietul de sarcini.

Formular complectat,confi rmat
prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu.

13. Declaralie privind confi rmarea
identit6lii beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situafia
condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizatii sau grupdri
criminale,pentru corupfie,fraudS qi/sau
spilare de bani conform modelului
aprobat prin Ordinul Ministerului
Finantelor nr. 1 45 din 24.11.2020.

Formular complectat,confirmat
prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu.

T4, DUAE Formular complectat, confi rmat
prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu.

l5
Formularul ofertei Formular complectat,confi rmat

prin aplicarera semndturii
electronice.

Obligatoriu

Garanfia pentru ofertd, dupl caz nu se aplici , cuantumul-.
17. Termenul de garanfie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucriri 12 luni.

18. Garanfia de buni execufie a contractului, dupi caz nu se aplic[_, cuantumul_.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse ,si a

procedurii negociate), dupi caz_nu se aplicl-
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): nu se aplicE_

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica[i dupd caz)z

nu se aplicl

22. Ofertele se prezinti in valuti MDL

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic Pre{

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor: nu se aplici

Nr.

dlo
Denumirea factorului de evaluare Ponderea%



25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAp /p6n[ h: [ora exactd] conform anuntului de participare electronic platlforma

achizifii.md
pez [dataJ_conform anunfului de participare electronic platforma achizifii.md

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertete sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofeftelor: 45 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vor Ji respinse.

29. Persoanele autoruate sil asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului cdnd ofertele aufost depase prin SIA RSAP'

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat

31. Respectivul contract se refer[ la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplicl
(se specificd denumireaproiectului ;i/sau programului)

32. Denumirea $i adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:

Agenlia Na(ionald pentru S olulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chiEindu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr.124 (et.4)' MD 2001;

Tel/Fax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 7, c ontestatii@ns c. md

33. Data (datele) ;i referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uni[rnii

Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (daci este

cazul): nu se aPlicI

34. in cazalachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare: nu se aPlici

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cil nu a fost publicat un astfel

de anun{:-nu a fost Publicati

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:01.09.2023

37. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utilizalacceptaz

Denumirea instrumentului electronic Se va utilualaccepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare

Se accept6

sistemul de comenzi electronice Se accepti

facturarea electronicd Se acceptd

pldtile electronice Se acceptl

3g. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al organizafiei

Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii EuroPene):
Nu

(se specificd da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de l

prevld

Magaleas Veaceslav


